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N:o 21.

Ank. till Riksd. kansli den 17 april 1903, kl. 3 e. m.

Andra Kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande n:o 6, i 
anledning af värld motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t 
angående fria resor å statens järnvägar för föreläsare i 
af staten understödd föreläsning sförening.

I en inom Andra Kammaren väckt och till utskottet hänvisad 
motion, n:o 130, har herr 8. H. Kvarnzélius föreslagit, »att Riksdagen 
måtte i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det täcktes Ivuugl. Maj:t 
medgifva, att föreläsare, som erhålla uppdrag att föreläsa i af staten 
understödd föreläsniugsförening, måtte i och för dessa ändamål åtnjuta 
fria resor å statens samtliga järnvägar».

Motionären har såsom motiv för sitt yrkande anfört följande:
»Bland de många folkbildnings- och kulturspridande rörelserna 

inom vårt land har på senare åren anordnandet af populärvetenskapliga 
föreläsningar att uppvisa en särdeles rask utveckling.

Öfverallt inom landet ha föreläsningsföreningar uppstått, och eko
nomiskt understöd åt desamma har lämnats och lämnas af kommuner, 
föreningar, nykterhetskorporationer och enskilda personer, som insett be
tydelsen och nyttan af detta slags kunskapsspridande.

Äfven Riksdagen bär genom årliga anslag verksamt bidragit till 
dessa töreläsningsföreningars raska utveckling och gjort det möjligt för 
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desamma att vid val af föreläsare kunna i ganska stor utsträckning fylla 
allmänhetens ökade anspråk.

För de föreläsningsföreningar, kvilkas verksamhet är förlagd i när
heten af våra högre läroanstalter och hufvudstaden, har det varit och är 
jämförelsevis lätt att erhålla de främste af landets föreläsare, då där
emot andra, från dessa platser mera aflägset belägna föreningar af eko
nomiska skäl icke kunnat så, som de velat, begagna sig af dessa krafter.

En stor del af våra bästa föreläsare äro, som bekant, under långa 
tider af året af sina enskilda tjänster förhindrade att vara borta från 
desamma mer än en å två dagar. Om då en föreläsningsförening i t. ex. 
Sundsvall vill hafva en föreläsare från Uppsala eller Stockholm, så blifver 
en föreläsning af denne rätt dyrbar. Resekostnaden går då till mera än 
arfvodet åt föreläsaren, och hela kostnaden uppgår till 75 ä 100 kronor.

Utan att inlåta mig på, huruvida en så pass hög kostnadssumma 
står i proportion till resultatet af en föreläsning, torde det dock få anses 
såsom otvifvelaktigt, att kostnadssumman icke står i proportion till de 
allra flesta föreläsningsföreningarnas ekonomiska bärkraft.

Önskvärdt är, dels att de anordnade föreläsningarna blifva talrikt 
besökta och dels att därvid goda föreläsare användas. Därför är det 
nödvändigt, att föreläsningsföreningar å mindre platser, där endast ett 
fåtal föreläsare äro boende, sättas i tillfälle att äfven kunna använda 
föreläsare från andra orter.

Ett verksamt medel härtill vore, om dessa föreläsare erhölle fria 
resor på statens järnvägar. Och jag hyser den åsikten, att dessa före
läsningar hafva den betydelsen och medföra den nyttan för landets befolk
ning, att en dylik uppoffring från statens sida är fullt berättigad och gagnelig.

Jag vill endast i förbigående nämna, att t. ex. tidningsmän åtnjuta 
förmånen att få resa för half biljett på statens och åtminstone en del 
enskilda järnvägar.

Nu är det visserligen sant, att äfven om staten skulle bevilja fria 
resor åt föreläsare, så skulle en del föreläsningsföreningar å orter med 
enskilda järnvägar icke komma i åtnjutande af en dylik förmån, åtminstone 
icke för hela resan, men å andra sidan anser jag icke detta vara tillräckligt 
skäl att undanhålla andra denna förmån, och dessutom torde det väl icke 
vara omöjligt att på enskild väg kunna utverka eu motsvarande förmån 
hos åtminstone en del af de enskilda järnvägarnes styresmän.»
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Det folkupplysningsarbete, som under de två senaste årtiondena i 
vårt land bedrifvits genom populärvetenskapliga föreläsningars anordnande, 
har öfverallt omfattats med ett stigande intresse af den allmänhet, hvars 
bildningsbehof det varit afsedt att fylla. Antalet föreningar, som tagit 
denna verksamhet till uppgift, har år efter år ökats. Dessa föreningars 
enskilda ekonomiska uppoffringar för verksamhetens bedrifvande kunna här 
icke uppgifvas, alldenstund uppgifter därom saknas; säkert är dock, att de 
ej varit obetydliga. Genom årligen förnyade anslag har äfven Riksdagen 
velat understödja och uppmuntra denna verksamhet. Allt eftersom den
samma vunnit i omfattning hafva de af Riksdagen beviljade anslagen 
måst ökas för att åtminstone tillnärmelsevis kunna fylla de allt mer ökade 
anspråken. För år 1885 ställde Riksdagen till Kungl. Maj:ts förfogande 
under vissa villkor ett extra anslag af 15,000 kronor till understöd åt 
sådana anstalter eller föreningar, som anordnade föreläsningskurser för 
arbetsklassen. År efter år hafva sedermera anslag för samma ändamål af 
Kungl. Maj:t äskats och af Riksdagen beviljats. För hvart och ett af 
åren 1895 och 1896 har anslagsbeloppet bestämts till 25,000 kronor, för 
år 1897 till 30,000 kronor, för år 1898 till 35,000 kronor, för år 1899 
till 45,000 kronor, för år 1900 till 55,000 kronor samt för hvart och 
ett af åren 1901 och 1902 till 65,000 kronor. För år 1903 beviljades 
ett extra anslag af 100,000 kronor att användas till understöd åt sådana 
anstalter, och har Kungl. Maj:t den 13 juni 1902 fördelat detta anslag 
på 235 föreläsningsanstalter med ett belopp af lägst 80 och högst 2,400 
kronor på siltt bilagan utvisar. Äfven innevarande års Riksdag har på 
därom i statsverkspropositionen (punkt 108 under åttonde hufvudtiteln) 
framställdt förslag åt sådana anstalter eller föreningar, som anordna före
läsningskurser för arbetsklassen, på extra stat för år 1904 beviljat ett 
anslag af 100,000 kronor under följande villkor:

att understödsbelopp, som utgifves till hvarje anstalt eller förening, 
endast får afse föreläsningskurser af nämnda slag och icke öfverstiga 3,000 
kronor, för år räknadt;

att kommuner eller enskilde för anordnande af sådana föreläsnings
kurser tillskjuta minst lika mycket som staten;

att anstaltens angelägenheter vårdas af en styrelse, som antar 
föreståndare och lärare;

att föreläsningarna anordnas regelbundet, visst antal timmar i veckan 
under fem till åtta månader och i väl afpassade kurser, dock att, hvad 
beträffar anstalt, som har sin verksamhet å landsbygden eller dels i stad
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dels å landet, Kungl. Maj:t äger att härutinnan göra de eftergifter, som 
omständigheterna kunna påkalla;

att anstalten förfogar öfver kunniga och dugliga, för denna under
visning lämpliga lärarekrafter samt tillräcklig och passande undervisnings
materiel;

att alla politiska och religiösa strider eller förhandlingar vid före
läsningarna eller undervisningen blifva förbjudna; samt

att anstalten eller föreningen skall vara skyldig att underkasta sig 
de villkor och kontroller, som i öfrig! af ICungl. Maj:t pröfvas nödiga 
och lämpliga.

Hvilket uppsving föreläsningsverksamheten i vårt land gjort under 
de senare åren framgår äfven af de från centralbyråerna i Stockholm, 
Lund och Göteborg utsända förteckningarna på föreläsare, som nästa höst
termin kunna rekvireras från nämnda centralbyråer, och på de föreläs- 
ningsämnen, som af dessa föreläsare behandlas. Det visar sig nämligen 
däraf, att Stockholms föreläsningsbyrå kan till föreläsningsföreningarnas 
förfogande ställa 98 föreläsare och 612 föreläsningsämnen, Lunds 52 före
läsare och 520 ämnen samt Göteborgs 57 föreläsare uti ungefär 450 
olika ämnen.

I betraktande af detta uppsving skulle man möjligen kunna före
ställa sig, att föreläsningsföreningarnas behof af föreläsningar nu vore till
räckligt tillgodosedt. Så är emellertid ingalunda förhållandet. Såsom vid 
åttonde hufvudtitelns föredragning inom Andra Kammaren påvisades, har 
det innevarande år beviljade beloppet befunnits otillräckligt för tillmötes
gående af de anspråk, som af föreläsningsföreningar landet rundt ställts 
på statskassan i detta afseende. Enligt från ecklesiastikdepartementet 
erhållna upplysningar har ansökan om statsbidrag för år 1903 inkommit 
från 253 sådana anstalter, och ha ansökningarna omfattat ett samrnau- 
lagdt belopp af 133,052 kronor 63 öre. Äfven om de fem föroläsnings- 
föreningar, hvilkas ansökningar icke affattats i enlighet med föreskrifvet 
formulär (se bilagan), frånräknas, torde dock återstå ett belopp af minst 
30,000 kronor, som af föreläsningsföreningarna — i öfverensstämmelse 
med de för statsanslags erhållande stadgade grunderna—för innevarande 
års föreläsningsverksamhet påräknats utöfver hvad redan beviljats. Då 
under år 1902 icke mindre än 123 nya föreläsningsanstalter tillkommit, 
och denna verksamhet fortfarande är stadd i rask utveckling, så inses 
tydligt, att det för år 1904 beviljade anslaget ej på långt när kan motsvara 
det för verksamhetens bedrifvande behödiga beloppet, hvadan en ganska
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betydlig inskränkning i föreläsningarnas antal måste ske, där det ej 
lyckas de för ändamålet bildade föreningarna att från annat håll anskaffa 
så mycket rikligare medel. Ofta är det dock så, att kommuner och kor
porationer på begäran af dessa anstalter bevilja anslag för ändamålet 
endast under den bestämda förutsättningen, att ett lika stort anslag kan 
af statskassan erhållas; och då så ej sker, uppstå ganska stora svårig
heter för föreningarnas styrelser att utfå de under sådana villkor anslagna 
beloppen. Om nu ock, såsom antagligt är, Kungl. Maj:t, såväl med hän
syn till de växande krafven från föreningarnas sida som ock med anled
ning af do vid ärendets behandling i Andra Kammaren under innevarande 
års riksdag uttalade förhoppningarna, framställer begäran om ökadt anslag 
för uppmuntran af detta viktiga folkbildningsarbete, torde det dock för
tjäna att tagas under öfvervägande, huruvida ifrågavarande sätt för nämnda 
arbetes understödjande är af beskaffenhet att ensamt kunna leda till det 
åsyftade målet.

Vid de undersökningar, som af utskottet verkställts för utrönande 
af de med statsanslag försedda föreläsningsanstalternas geografiska utbred
ning, har det visat sig, att dessa folkbildningsanstalter företrädesvis äro 
grupperade kring de städer, dit våra högskolor äro förlagda, nämligen 
Stockholm, Göteborg, Lund och Uppsala, i Indika städer äfven inrättats 
centralbyråer i syfte att tillhandagå föreläsningsföreniugarna i egenskap 
af förmedlingsanstalter mellan dem å ena sidan och de föreläsande veten
skapsmännen å den andra. Orsaken till att föreläsningsanstalterna blifvit 
så grupperade torde lätt inses. Då initiativ tages till bildande af en 
föreläsningsförening i eu från dessa fyra centralpunkter för den veten
skapliga bildningen i vårt land långt aflägsen ort, skola de härför intres
serade helt naturligt rygga tillbaka för de stora resekostnader, som äro 
förbundna med erhållandet af eu föreläsare till en sådan ort, helst då, 
såsom ock i motionen påpekas, många af våra bästa föreläsare äro under 
långa tider af året förhindrade att vara borta från de läroanstalter do 
tillhöra mer än eu eller två dagar åt gången. Några längre föroläsnings- 
turnéer, under hvilka en och samme föreläsare skulle kunna besöka flere 
föreläsningsanstalter, livilket i väsentlig mån skulle nedbringa resekost
naderna, kunna därför endast med stor svårighet och i mindre omfatt
ning anordnas. Visserligen skulle sådant med lätthet kunna ske under 
sommarferierna; men denna tid torde vara den minst lämpliga för anord
nande af föreläsningar för arbetsklassen.

Af det sagda framgår, att de affägsuare och på kommunikations



medel fattigare landsorterna, h vilka i allmänhet måste anses vara mest i 
behof af här ifrågavarande bildningsmedel, äro med afseende å detsamma 
i så måtto missgynnade, att deras utgifter för anskaffande af föreläsare 
måste blifva i väsentlig grad högre än motsvarande utgifter för de 
mera centrala och i ekonomiskt hänseende lyckligt lottade bygderna. 
Härtill kommer ock, att det blifver betydligt svårare att förmå en 
föreläsare att fara till en från hans boningsort långt aflägsen plats än 
till en närliggande, enär han i det förra fallet måste offra längre 
tid för en föreläsningsresa än i det senare, hvadan han ock ofta beräknar 
ett högre arfvode för sin föreläsning, då denna skall hållas på en längre 
bort belägen plats. Till och med i det med kommunikationsmedel så 
rikt försedda Skåne måste de längst bort belägna föreläsningsanstalterna 
betala 5 kronor högre arfvode för hvarje föreläsning än de anstalter, 
som ligga närmare universitetsstaden.

Det torde utan tvifvel ligga i det allmännas intresse, att det folk
bildningsarbete, som genom föreläsnings verksamheten bedrifves, må utsträc
kas ej blott till några i närheten af våra förnämsta bildningshärdar 
belägna samhällen utan —- så vidt möjligt är — öfver hela landet, och 
detta kanske ej minst därför, att ifrågavarande folkupplysningsverksamhet 
torde utgöra ett kraftigt stöd för de sträfvanden, som afse att höja vårt 
folk icke blott i intellektuelt utan ock i sedligt afseende. Ur denna 
senare synpunkt torde det vara särskild! önskvärdt, att densamma sträcker sig 
äfven till de stora arbetarcsamhällen, som växa upp ute på landsbygden, 
samt till de platser, där landets värnpliktiga ungdom samlas in. m.

Om detta är riktigt, måste det tydligen ligga i statens intresse 
att söka förminska de svårigheter, som nu ställa sig i vägen för de 
aflägsnare bygderna att bli delaktiga af det pågående folkbildningsarbetet. 
Detta syfte skulle visserligen kunna vinnas därigenom, att det utdelade stats
anslaget anpassades icke blott efter de på enskild väg anskaffade bidragens 
storlek utan ock efter de ansökande föreningarnas aflägsenhet ochsamfärdsför- 
hållanden in. m. Men i så fall skulle beräkningssättet blifva i ytterlig grad in- 
veckladt och fördelningen lätt gifva anledning till berättigadt missnöje. Den 
väg motionären anvisat torde då vida lättare leda till målet. Om de af våra 
fyra centralbyråer för populärvetenskapliga föreläsningar utsända föreläsarne 
erhölle fria resor å statens samtliga järnvägar i och för hållandet af före
läsningar vid af staten understödda föreläsningsföreningar, skulle det icke 
blott vara möjligt att bilda flere sådana föreningar å längre bort belägna 
platser, utan därigenom skulle ock anspråken på ökadt statsanslag till
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sådana föreningar ej så hastigt och med så stor kraft göra sig gällande 
som under nuvarande förhållanden, då en betydande del af föreningarnas till
gångar måste användas för täckande af föreläsarnes resekostnader.

Det har ingalunda af utskottet lämnats obeaktadt, att Riksdagens 
revisorer mer än en gång uttalat önskvärdheten af att beviljandet af fria 
resor å statens järnvägar må i möjligaste mån inskränkas. I berättelsen 
om den år 1902 af dessa revisorer verkställda granskningen af stats
verkets tillstånd, styrelse och förvaltning under år 1901 anföres (sid. 169) 
till stöd för ett sådant uttalande, att under år 1901 ej mindre än 3,874 
fribiljetter utdelats ej blott till järnvägspersonalen utan ock till tjänstemän 
vid enskilda och utländska järnvägar, till funktionärer vid telegrafverket, 
järnvägsläkare, representanter för in- och utländska resebyråer m. fl. 
Om utskottet det oaktadt vågar tro, att ett användande af fribiljett
systemet för det ändamål, som i motionen åsyftas, ej skall ses med oblida 
ögon af Riksdagen, beror detta därpå, att ett bifall till motionen onek
ligen skulle innebära en rättvis utjämning af de förmåner, som staten nu 
bereder föreläsningsföreningarna, samt göra en starkare förhöjning af 
anslaget till dessa mindre behöflig.

För åtskilliga af föreningar och sällskap anordnade möten har 
under senare åren i ganska stor utsträckning beviljats nedsättning i biljett
prisen såväl å statens som å enskilda järnvägar genom tillhandahållande 
af s. k. rabattbiljetter mot af mötesanordnarne utfärdade legitimationskort, 
och torde denna anordning haft en tvåfaldig verkan, nämligen att upp
muntra och understödja de samhällsgagnande folkrörelser, som mötena 
afsett att främja, samt skaffa järnvägarna ett ökadt antal passagerare och 
därigenom ock ökade inkomster. Utskottet anser sig ej böra uraktlåta 
fästa uppmärksamheten på, att redan genom beviljandet af vanliga rabatt
biljetter (eller ännu hellre genom en större nedsättning i biljettpriset) för 
de i motionen afsedda föreläsarne mycket skulle vara vunnet för utjäm
nande af skiljaktigheterna i de villkor, under hvilka våra föreläsnings- 
föreningar arbeta. Men stora skiljaktigheter skulle i alla fall kvarstå, 
och har därför utskottet ansett sig böra i främsta rummet förorda använ
dandet af fribiljettsystemet i här angifna syfte.

Hvad slutligen angår kontrollen öfver användandet af de förmåner, 
som här ifrågasatts för föreläsningsföreningarna, vill utskottet, under 
erinran om den kontroll öfver alla af staten understödda föreläsnings- 
föreningars verksamhet som redan nu är föreskrifven, därjämte hän
visa till de förut omnämnda centralbyråerna, hvilka åt föreläsnings-
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föreningarna anskaffa föreläsare och ordna föreläsarnes resor. Genom 
samverkan mellan dessa byråer och kungl. järnvägsstyrelsen torde all 
behöflig kontroll lätteligen kunna åstadkommas. Dessa byråer hafva ock, 
såsom af deras offentliggjorda meddelanden framgår, bland annat gjort 
till sin uppgift att söka ordna föreläsarnes resor så, att två eller flere 
föreläsningar må kunna hållas i närmast hvarandra belägna föreläsnings- 
anstalter under samma resa, på det att resekostnaderna må så mycket 
som möjligt nedbringas.

På grund af hvad sålunda blifvit anfördt har utskottet, med an
ledning af förevarande motion, ansett sig böra hemställa,

att Andra Kammaren för sin del måtte besluta, 
att Riksdagen ville genom skrifvelse till Kungl. Maj:t 
anhålla, det täcktes Kungl. Maj:t medgifva, att före
läsare, som erhålla uppdrag att föreläsa i af staten 
understödd föreläsningsanstalt, måtte i och för detta 
ändamål åtnjuta antingen fria resor eller, därest detta 
ej anses lämpligt, nedsättning i biljettpriset å statens 
järnvägar.

Stockholm den 17 april 1903.

o

A utskottets vägnar:

FRIDTJUV BERG.
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Herrar J. Olofsson och C. Sandquist ha begärt få antecknadt, den 
förre att han af annat utskottsarbete varit hindrad närvara vid ärendets 
behandling, den senare att han ej deltagit i dess afgörande inom utskottet.
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Bilaga.

OSCAR, med Guds Nåde, Sveriges, Norges, Götes och Vendes Konung. 
Vår ynnest och nådiga benägenhet med Gud Allsmäktig!

Sedan, på sätt i Vår nådiga kungörelse den 13 juni 1902 omförmäles, 
Riksdagen ställt till vårt förfogande ett extra anslag för år 1903 af 100,000 kronor 
för att under de i berörda kungörelse stadgade villkor användas till understöd åt 
sådana anstalter eller föreningar, som anordna föreläsningskurser för arbetsklassen, 
hafve Vi med anledning af gjorda underdåniga ansökningar, öfver hvilka Våre 
vederbörande befallningshafvande sig yttrat, funnit godt att af berörda anslag 
tilldela nedannämnda anstalter och föreningar följande belopp, nämligen:

Kronor
Stockholms arbetareinstitut ................................................................................ 2,400
Stockholms arbetareförening................................................................... !........... 1,500
Stockholms borgareskola...................................................................................... 1,200
Södermalms arbetareinstitut ................................................................................ 600
Södertälje arbetareinstitut ................................................................................... 700
Norrtälje föreläsningsanstalt................................................................................ 425
Haninge-Dalarö föreläsningsförening ................................................................ 200
Botkyrka föreläsningsförening......................................   200
Uppsala arbetareinstitut ...................................................................................... 1,100
Enköpings arbetareföreläsningsförening ............................................................ 250
Österby föreläsningsförening................................................................................ 300
Löfsta föreläsningsanstalt ................................................................................... 200
Dannemora föreläsningsanstalt .......................................................................... 200
Tobo föreläsningsanstalt..................................................................................... 150
Söderfors bruks föreläsningsanstalt.................................................................... 200
Nyköpings föreläsningsanstalt ............................................................................ 500
Eskilstuna arbetareinstitut................................................................................... 1,200
Strängnäs arbetareföreläsningsanstalt ................................................................ 300
Torshälla och Nyby bruks föreläsningsförening ............................................. 100
Kila föreläsningsförening ................................................................................... 200
Näfvekvarns föreläsningsförening....................................................................... 200
Stora Malms föreläsningsanstalt.......................................................................... 200
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Kronor
Björkviks föreläsningsförening............................................................................. 150
Flens föreläsningsförening................................................................................... 200
Malmköpings föreläsningsanstalt.......................................................................... 175
Linköpings föreläsningsanstalt............................................................................ 600
Norrköpings arbetareinstitut...........................................  1,800
Norrköpings godtemplares föreläsningsanstalt.................................................... 200
Motala föreläsningsanstalt.................................................................................... 450
Vadstena föreläsningsförening...........................................................  275
Skeninge och Allhelgona föreläsningsförening .............................................. 200
Mjölby arbetareförenings föreläsningsanstalt..................................................... 350
Åtvids föreläsningsförening................................... .....'..... —......... .................... 250
Boxholms föreläsningsförening ...................    400
Hammarkinds föreläsningsförening ...............................     700
Kvillinge föreläsningsförening........................................     200
Hällestads föreläsningsförening .... ............................... i..;................... ............. 300
Bjälbo föreläsningsförening....................     100
Fifvelstads föreläsningsförening........................................................  100
Rök och Heda föreläsningsförening................................................................... 85
Malmslätts föreläsningsanstalt..,..................................— ..................... ............ 300
Östra Husby föreläsningsförening...................................................................... 85
Jönköpings arbetareinstitut................................................................................. 600
Eksjö föreläsningsförening................................................................................... 300
Annebergs föreläsningsanstalt...................................................     200
Tranås-Säby föreläsningsförening ........................................      600
Huskvarna arbetareinstitut...............................................................  600
Norrahammars föreläsningsförening..................................................................... 500
Vernamo föreläsningsförening........................................................    300
Gislaveds föreläsningsförening........................................................   250
Hvetlanda föreläsningsförening.......................................................    400
Nässjö föreläsningsförening..............................................................     350
Södra Hestra och Villstads föreläsningsförening...............................   150
Lessebo föreläsningsförening................................... ...................... ................... ; 350
Markaryds föreläsningsförening .................................................   200
Elmhults föreläsningsförening.......................................................................  150
Kalmar föreläsningsinstitut........................................................................   500
Oskarshamns föreläsningsförening....................................................     700
Västerviks föreläsningsförening .......................................................................... 1,000
Vimmerby föreläsningsförening...........................................................   300
Tjusts föreläsningsförening .........................................................:................. . 625
Bergkvarå godtemplares föreläsningsförening ..............  100
Blackstads föreläsningförening...............................   200
Ofverrums föreläsningsförening.............................................    200
Visby föreläsningsförening..............................................................   500
Karlskrona föreläsningsförening............................................................   600
Karlshamns föreläsningsförening ....... ................... , ........__ ............... 400
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Kronor
Nettraby föreläsningsförening ..................................... ..................... (................ 200
Johannishus föreläsningsanstalt .............................................. ,................... >..... 200
Kallinge föreläsningsförening .......................      230
Mjällby föreläsningsförening..............................................................................   250
Olofströms föreläsningförening..............................................,.............................. 200
Hällaryds föreläsningsförening......................................................................... . 200
Kristliga föreningen af unge män i Kristianstad .....     500
Ängelholms föreläsningsförening ......................................................   400
Åby-Klippans föreläsningsförening .......................................................... a........ 700
Vallby arbetareföreläsningsförening.......................................................... ........ 200
Vinslöfs föreläsningsförening .............................        300
Knislinge m. fl. socknars föreläsningsförening .. ......... ................a................ 300
Hessleholms föreläsningsförening .............     600
Båstads föreläsningsförening...........................     300
Ousby sockens föreläsningsförening.....................................   200
Riseberga föreläsningsförening.................       400
Åhus föreläsningsförening.........................................................     200
Träne föreläsningsförening ................. ......................... ...................>................ 100
Löderups föreläsningsanstalt..............................................   80
Tollarps med omnejd föreläsningsförening..................................................  150
Färlöfs föreläsningsförening................................................................................ 230
Smedstorps föreläsningsförening.................................................  150
Åstorps föreläsningsförening..........................................................  200
Önnestads föreläsningsförening .............................   200
Malmö föreläsningsförening .................................................................  2,400
Lunds arbetareinstitut ..............................................      500
Landskrona föreläsningsförening.......................................       800
Hälsingborgs föreläsningsförening............................................   800
Ystads föreläsningsförening................................................................................. 500
Trelleborgs föreläsningsanstalt............................................................................ 400
Svalöfs föreläsningsförening................................................................................ 300
Lackalänga föreläsningsförening....... ...............................  400
Hörs föreläsningsförening ..................................................  420
Kjeflinge föreläsningsförening.............   400
Barsebäck-Hofterups föreläsningsförening.......................................................... 275
Arlöfs föreläsningsförening ................................................................................. 450
Hörby föreläsningsförening ................................................     500
Eslöfs föreläsningsförening................................................................................... 500
Ekeby föreläsningsförening ................................................................................ 400
Stehags föreläsningsförening................................................................................ 250
Dalby föreläsningsanstalt..................................................................................... 300
Sjöbo föreläsningsförening..................................................   260
Höganäs föreläsningsförening ........................................................................  650
Farhults och Jonstorps föreläsningsförening ................................................... 300
Saxtorps föreläsningsförening ............................................................................ 250
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Kronor
Kågeröds föreläsningsförening............................................................................. 200
Billeberga föreläsningsförening ................   250
Västra Karleby föreläsningsförening ................................    250
Svedala föreläsningsförening .............................................................................. 355
Veberöds föreläsningsförening............................................................................. 200
Billesholm-Bjufs föreläsningsförening................................................................ 600
Limhamns föreläsningsförening .......................................................................... 450
Föreläsningsföreningen Union, Hasslarp .......................................................... 250
Lomma föreläsningsförening................................................................................ 200
Brågarps föreläsningsförening............................................................................. 325
Anderslöf-Grönby föreläsningsförening ............................................................. 200
Jordberga föreläsningsförening .......................................................................... 100
Herslöfs föreläsningsförening ............................................................................. 400
Brunnby föreläsningsförening .............  100
Löberöds föreläsningsförening ........................................................................... 140
Bara och Mölleberga föreläsningsförening ....................................  250
Billinge föreläsningsförening .............................................................................. 200
Lyddeköpinge-Borgeby föreläsningsförening .......................    200
Röstånga föreläsningsförening ............................................................................ 250
Kyrkheddinge föreläsningsförening ................................................................... 250
Hardeberga föreläsningsförening......................................................................... 125
Raus föreläsningsförening ..........   200
Halmstads föreläsningsförening .........................................................................  1,100
Falkenbergs föreläsningsförening........................................................................ 500
Varbergs föreläsningsförening..............................................  300
Kungsbacka föreläsningsinstitut.................................................   250
Himle föreläsningsförening .......................................................   800
Oskarströms föreläsningsförening ...................................................................... 250
Harplinge föreläsningsförening .......................................................................... 300
Söndrums föreläsningsförening ......................................................................... 275
Getinge föreläsningsförening .................................................................   300
Rydö föreläsningsförening ................................................................................. 250
Snöstorps föreläsningsförening............................................................................ 200
Voxtorps föreläsningsförening....................................................................  150
Ätradalens föreläsningsförening ......................................................................... 500
Slöinge och närgränsande socknars föreläsningsförening.................  200
Viske föreläsningsförening ................................................................................  300
Renneslöfs och Ysby föreläsningsförening ................................................  150
Göteborgs arbetareinstitut ................................................................................... 2,400
Lundby arbetareinstitut.......................................................................................  760
Mölndals arbetareinstitut...................................................................................... 600
Gärda föreläsningsförening ................................................................................ 850
Grebbestads godtemplares föreläsningsanstalt .................................................. 200
Inlands Torpe härads föreläsningsförening....................................................... 350
Jonsereds föreläsningsförening........................................................................... 400
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Kronor
Munkedals föreläsningsförening...................................................... .................. 300
Tjörns godtemplares föreläsningsanstalt ............................................  300
Vänersborgs arbetareinstitut............................................................   500
Alingsås föreläsningsförening..........................................................   500
Borås arbetareinstitut.....................................      900
Rånnums föreläsningsinstitut ..........................................   600
Trollhättans föreläsningsinstitut ..............  ..........................................'............. 700
Surte föreläsningsanstalt......................       600
Frändefors föreläsningsförening.................................................,....................... 125
Vårgårda föreläsningsförening.................................................................  100
Lidköpings föreläsningsförening.....................................................  300
Skara godtemplares föreläsningsanstalt..... .............................      450
Skof de föreläsningsanstalt.......................................................... :....................... 300
Falköpings föreläsningsförening.......................................................................... 200
Styrelsen för Vulkans skol- och bibliotekshus i Tidaholm.............................. 400
Karlstads föreläsningsanstalt............................................................   500
Kristinehamns föreläsningsanstalt....................................................................... 300
Kroppa och Lungsunds föreläsningsanstalt........................   400
Arvika föreläsningsanstalt ................................................................................... 500
Sunne föreläsningsanstalt ................................................................................... 525
Örebro föreläsningsförening .........................................................   800
Nora godtemplares föreläsningsanstalt...........................................  225
Linde stads- och bergsförsamlingars föreläsningsförening .................   500
Kumla föreläsningsförening ...............        250
Bofors godtemplares föreläsningsförening.........................  400
Askers föreläsningsanstalt ................................................................................... 140
Fellingsbro föreläsningsförening........................................................  250
Glanshammars m. fl. socknars föreläsningsförening ....................................... 125
Yxhults föreläsningsförening................................................................................ 100
Degerfors föreläsningsförening............................................................................. 400
Ljusnarsbergs föreläsningsförening ................................................................... 500
Västerås arbetareinstitut.........................................   1,200
Sala föreläsningsförening...................................................................................... 600
Köpings föreläsningsförening ............................................................................  400
Arboga föreläsningsförening........................................................   400
Norbergs arbetareinstitut ....................................................... -........................... 600
Kungsörs föreläsningsförening................................   240
Skultuna föreläsningsförening..........................................................................  250
Kumla föreläsningsanstalt ................................................................................... 300
Falu föreläsningsförening ................................................................................... 800
Hedemora föreläsningsförening ......................................................................... 450
Grangärde föreläsningsanstalt ............................................................................  300
Borlänge föreläsningsförening ............................................................................. 300
Avesta-Grytnäs föreläsningsförening................................................................... 700
Orsa centralkommittés föreläsningsförening..................................   200
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Kronor
Garpenbergs föreläsningsförening ........ ....................................... ....................... 400
Gustafs föreläsningsförening............. ............. ,........... ......,..................... ........... 275
Våinhus studiecirkel .............................................................................  200
Folkärna föreläsningsförening ..........................................     300
Järna föreläsningsförening.........................      150
Rättviks föreläsningsförening ............................................................................. 400
Mora föreläsningsförening ................................................................................... 350
Föreläsningsföreningen »Enighet och Vänskap» i Grängesberg..................... 200
Gäfle arbetareinstitut..........................................................................................  1,600
Söderhamns arbetareinstitut ................................................................................ 1,000
Hudiksvalls arbetareinstitut ....................................................... ......................... 800
Bollnäs föreläsningsförening................    400
Ofvansjö-Torsåker-Högbo föreläsningsförening ...........................................   600
Bomhus föreläsningsförening...............................     375
Forsbacka föreläsningsanstalt .......      200
Ljusdals föreläsningsförening ..........................................................   300
Norra Hälsinglands föreläsningsanstalt .......................  800
Valbo föreläsningsförening.....................................................      300
Kristliga föreningen för unge män i Hernösand............................   500
Sundsvalls föreläsningsförening ..........................................................   400
Sundsvalls sågverksdistrikts norra föreläsningsförening ................................. 1,000
Sundsvalls sågverksdistrikts södra föreläsningsförening .................................  1,000
Gudmun drå föreläsningsförening .................................................   800
Hammar-Nylands undervisningsförening .................   500
Bollsta-Väja föreläsningsförening ..............................     500
Alnösundets föreläsningsförening ..................................  275
Skönsbergs föreläsningsförening....................................... •......... ....................... 200
Östersunds arbetareinstitut..................     800
Jämtlands ungdomsförbunds föreläsningsförening ......................................... 400
Tekniska skolans i Luleå föreläsningsanstalt....... ...............  400
Gellivare-Malmbergets föreläsningsförening....................................................... 500
Kiruna föreläsningsförening................................................................................ 500
Bodens föreläsningsanstalt...............................................................  900

skolande de belopp, som tilldelats anstalter, hvilka hafva sin verksamhet 
å landsbygden eller dels i stad och dels å landet, användas för ifrågavarande före
läsningars hållande i hufvudsaklig öfverensstämmelse med angifna planer;

och hafve Vi anbefallt Vårt statskontor att de sålunda beviljade medlen 
till vederbörande utbetala med halfva beloppet i början af juni 1903 och andra 
hälften i början af december samma år, sedan genom intyg af inspektor, som Vår 
befallningshafvande jämlikt förenämnda kungörelse äger att förordna, blifvit styrkt, 
att de för ifrågavarande understöds åtnjutande stadgade villkor, så vidt den för
flutna delen af året angår, blifvit fullgjorda.

Tillika hafve Vi velat härigenom anbefalla Våre vederbörande befallnings
hafvande att, enär ansökningarna beträffande Västerviks, Öfverums, Voxtorps, Nora
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godtemplares och Bofors godtemplares föreläsningsföreningar icke affattats i enlighet 
med föreskrifvet formulär, erinra dessa föreningars styrelser därom att, i händelse 
för samma föreningar hädanefter skulle begäras statsanslag, då bör iakttagas hvad 
i sådant afseende må vara stadgadt.

Hvilket vi Eder till kännedom samt vederbörandes förständigande här
igenom med delo. Stockholms slott den 31 december 1902.
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OSCAR.

Carl von Friesen.


